7 Divendita praeda ultro adhortantes imperatorem ad Romuleam pergunt. ibi quoque sine opere, sine tormentis, simul admota sunt signa, nulla vi deterriti a muris, qua cuique proximum fuit, scalis raptim admotis in moenia evasere. captum oppidum ac direptum est; ad duo milia et trecenti occisi et 8 sex milia hominum capta; et miles ingenti praeda potitus, 9

17. 1. eos] die Samniter.

iactantes] parteischer Ausdruck des Römers. Die Vorschläge, welche die Samniter den Etruskern machten, waren keine Prahlerei; vielmehr war ein Bund dieser Völker mit den Galliern eine ernste Gefahr für Rom.

urebat] plagte, verheerte (Kap. 47, 6).

2. vicatim] 'von Dorf zu Dorf', indem die Samniter wenige befestigte Städte hatten (9, 13, 7 Samnites in montibus vicatim habitantes). praesidet] = praesidio est, schützt.

3. ducit] = proficiscitur, venit. Livius gebraucht ducere oft intransitiv von Feldherrn (vgl. ἀγείρω), Cicero und Cäsar nur mit einem Objekt (exercitum, copias, legiones). vi atque armis] häufige Formel bei Liv., 'mit Waffengewalt'.

5. hacine victoria] = num hac victoria.

pro virtute] im Verhältnis zu eurer Tapferkeit.

gerere] zuweilen = habere. Kap. 25, 4.

6. vendite] Ein Teil der Beute war also den Soldaten überlassen worden als Belohnung für ihre Tapferkeit; einen andern Teil (darunter die Kriegsgefangenen) hatte Decius jedenfalls für die Staatskasse vorbehalten.

7. opere] Belagerungsarbeiten, Verschanzungen (Kap. 34, 1).

tormentis] 'Geschütze', Ballisten und Katapulten.

moenia] nach muris, wie Kap. 10, 2.

8. trecenti] nach vorausgehendem Tausender (3, 15, 5; 4, 59, 8); ohne denselben würde es heißen: ad trecentos (Kap. 33, 6).

quam vendere, sicut priorem, coactus. Ferentinum inde, quamquam nihil quietis dabatur, tamen summa alacritate ductus, ceterum ibi plus laboris ac periculi fuit. et defensa summa 10 vi moenia sunt et locus erat munimento naturaque tutus; sed evicit omnia adsuetus praedae miles. ad tria milia hostium circa muros caesa; praeda militis fuit.

Huius oppugnatarum urbium decoris pars maior in quibusdam 11 annalibus ad Maximum trahitur; Murgantiam ab Decio, a Fabio Ferentinum Romuleamque oppugnatas tradunt. sunt, 12 qui novorum consulum hanc gloriam faciant, quidam non amborum, sed alterius, L. Volumnii: ei Sannium provinciam evenisse.

Dum ea in Samnio, cuiuscumque ductu auspicioque, gerentur, 18 Romanis in Etruria interim bellum ingens multis ex gentibus concitur, cuius auctor Gellius Egnatius ex Samnitibus erat. Tusci fere omnes consciverant bellum; traxerat contagio 2 proximos Umbriae populos, et Gallica auxilia mercede sollicitabantur; omnis ea multitudo ad castra Samnitium conveniebat, qui tumultus repens postquam est Romam perlatus, cum iam 3 L. Volumnius consul cum legione secunda ac tertia sociorumque milibus quindecim profectus in Sannium esset, Ap. Claudium primo quoque tempore in Etruriam ire placuit. duae 4 Romanae legiones secutae, prima et quarta, et sociorum duodecim milia. castra haud procul ab hoste posita.